
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCXVII de 6 de Junho de 2024

DATA: 06/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 06/06/2024 15:29:48
IP com n°: 192.168.1.8

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
635

aDOM 1/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP06/2024-SEMED/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PROJETO: VOAR DE ARTE CIRCENSE, DESTINADO À 250 ALUNOS DA ESCOLA CENTRO 
EDUCACIONAL PROFESSORA HELENA MARIA DE SÁ RAMOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 02/2024-SEINFRA/2024 - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO EM PEDRA TOSCA E ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2705202401-SESA/2024 - CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (EQUOTERAPIA E HIDROTERAPIA) DE PACIENTES COM 
DETENTORES DESSE ESPECTRO E DEMAIS ESPECIFICIDADE

DECRETOS

DECRETO: 31/2024 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S).                          

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 163/2024 - PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO E REPARO DE EXTINTORES PÓ QUIMICO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 164/2024 - CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE POÇOS PROFUNDOS COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE CONSERTO DE BOMBAS E 
MOTORES 

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 383/2024 - EXONERA COORDENADOR DA CASA DO IDOSO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 384/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 
EM SUBSTITUIÇÃO À ANTÔNIA LUCIANA RIBEIRA SALES, QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 385/2024 - EXONERA SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DO SECRETÁRIO DE 

AGRICULTURA.

     

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 386/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA, 

LOCALIZADA NO DISTRITO DE BELA VISTA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 387/2024 - EXONERAR O(S) REFERIDO(S) SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) 
MUNICIPAL(IS) 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 388/2024 - EXONERA ARTICULADORA DE EQUIPES.

     

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 389/2024 - EXONERA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO, 
LOCALIZADA NO SÍTIO ARATICUM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 390/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO EM 
SUBSTITUIÇÃO À ANTÔNIA LUCIANA RIBEIRA SALES, QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 391/2024 - NOMEIA COORDENADORA DA CASA DO IDOSO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 392/2024 - NOMEIA ARTICULADORA DE EQUIPES.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 393/2024 - EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO: 394/2024 - DESIGNA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO, 

LOCALIZADA NO SÍTIO ARATICUM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 395/2024 - NOMEIA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 396/2024 - NOMEIA SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DO SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

2/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA:
DP06/2024-SEMED/2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Educação - SEMED - AVISO DE 

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº DP06/2024-SEMED. A Secretaria de Educação, nos termos do 
art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto 
Municipal N.º 09/2023, de 06 de março de 2023, torna público que, tem interesse em realizar contratação 
direta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROJETO: VOAR DE ARTE 

CIRCENSE, DESTINADO À 250 ALUNOS DA ESCOLA CENTRO EDUCACIONAL PROFESSORA 

HELENA MARIA DE SÁ RAMOS, FORMAÇÃO NO CONTRATURNO DE TEMPO INTEGRAL, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2023, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO . Modo de Disputa:

Dispensa Com Disputa. Cadastramento das Propostas: Início: 05/06/2024 às 17:00 Horas (Horário de 

Brasília) / Término: 10/06/2024 às 17:00 Horas (Horário de Brasília); Abertura das Propostas: Início: 

11/06/2024  às 08:30 Horas (Horário de Brasília). Período de Lances de 6 (seis) horas. Sessão de disputa 

de Lances: 11/06/2024 às 08:35 Horas (Horário de Brasília). Local: BBM NET do Bolsa Brasileira de 
Mercadorias - https://novobbmnet.com.br/. O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e 
poderá ser adquirido através dos sites do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://novobbmnet.com.br/. 
Tianguá/CE, 05 de junho de 2024. Uritânia Aguiar Ramos – Secretária Municipal de Educação.

TIANGUÁ/CE, 05 DE JUNHO DE 2024.

URITÂNIA AGUIAR RAMOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO:
02/2024-SEINFRA/2024

Aviso de Adjudicação/Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024-SEINFRA, 

Objeto: SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO EM PEDRA TOSCA E ASFÁLTICA DE 

DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ-CE. PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, Vencedor: D L LOCACOES & SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

35.847.172/0001-80. Valor total Adjudicado/Homologado : R$ 1.356.260,80 (um milhão e trezentos e 
cinquenta e seis mil e duzentos e sessenta reais e oitenta centavos) . Conforme proposta anexada aos 
autos. Adjudico/Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. 
Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 05 de junho de 2024. MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES -
Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2705202401-SESA/2024

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá, vem no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo, tornar publico o  a EXTRATO DO CONTRATO N.º 2705202401 -SESA, oriundo da 
Inexigibilidade de Licitação Nº INX05/2024-SESA, a seguir: Instituição: ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA COMUNIDADE HERCULANO / CNPJ - 51.668.340/0001-26 que fica 
LOCALIZADA NA RUA PROFESSORA MARIA DE FATIMA COSTA RODRIGUES, N° 17 / CEP: 
62.322-650 / BAIRRO: CANDIDO XAVIER DE SA / MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE (EQUOTERAPIA E HIDROTERAPIA) DE PACIENTES COM DETENTORES DESSE 

ESPECTRO E DEMAIS ESPECIFICIDADES DA SERRA DA IBIAPABA, ATENDIDOSNO PROJETO 
KURUMINS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, considerando a previsão nos códigos orçamentários e com 
valor de SECRETARIA MUNICIPAL de SAÚDE: 06 - SECRETARIA DE SAÚDE - 1)  0602. 10 302 0181 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

3/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

2.048 - Gestão e Manutenção do Programa Naná - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. Sub-Elemento: 05 – Serviços Técnicos Profissionais. Fonte de Recurso: 
Fonte de Recurso: Próprios; Valor Mensal: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) pelo período de 12 (doze) meses, 
perfazendo o valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Data de assinatura: 27/05/2024 
vigência 27/05/2025.  Signatários: Sra. Flávia Araújo Cardoso Procópio - Secretária Municipal de Saúde e 
do outro lado a Senhora MARIA ALMEIDA DE PAIVA, representante da INSTITUIÇÃO SEM FINS 
LUCRATIVOS ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA COMUNIDADE HERCULANO. 
Tianguá – CE, em 27 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 31/2024

DECRETO Nº 31/2024, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TIANGUÁ, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO (ÕES) 

ORÇAMENTÁRIA (S).                          

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, 

no exercício de suas funções, legais e de acordo com a autorização contida na lei Nº 1.651/23;   

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o 
crédito suplementar para reforço de dotação (ões) orçamentária (s).                                   

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste 
instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei Nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:                                         

I - Através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso   III, do   
art.43, da Lei Federal Nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento.                                                           

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Tianguá-CE, 03 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO
DE PREÇOS: 163/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
03 (três) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO E REPARO DE 
EXTINTORES PÓ QUIMICO PARA A SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER Mais 
informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

4/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

mail: compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação – https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=
679  –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE 
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
164/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
03 (três) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

POÇOS PROFUNDOS COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE CONSERTO DE BOMBAS E 

MOTORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EXISTENTES NAS DIVERSAS LOCALIDADES DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação –
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=680  –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO 
DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 383/2024

PORTARIA Nº 383/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA COORDENADOR DA CASA DO IDOSO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 853/14, 
de  de 11/12/2014 e Lei Municipal Nº 1080/17, de 11/12/2017 com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MÁRIO SOARES DE CASTRO , portador do RG N° 31574041 SSP/CE, cadastrado no 
CPF Nº 435.313.183-49, de exercer as funções do cargo de COORDENADOR DA CASA DO IDOSO,

SÍMBOLO DAS-II, da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 384/2024

PORTARIA Nº 384/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

5/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EM SUBSTITUIÇÃO À ANTÔNIA LUCIANA RIBEIRA SALES, QUE SE 

ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02 
de 11/11/02 e Lei Municipal Nº 1.254/20 21/02/2020; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GERMAYNE FERREIRA DE SOUZA, portador do RG Nº 96019013846 SSP/CE, CPF: 

638.432.693-00, de exercer as funções do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, SIMBOLOGIA DAS-

III, cargo de provimento em comissão, integrante do Município de Tianguá -CE, para CUMPRIR O 
PERÍODO DE LICENÇA DA SERVIDORA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - PORTARIAS
- PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 385/2024

PORTARIA Nº 385/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DO SECRETÁRIO 

DE AGRICULTURA.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de 11/11/02; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LEANDRO GOMES BATISTA, portador do RG N° 2003028030244 SSPDS/CE, 

cadastrado no CPF Nº 037.269.733-03, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO 

MUNICIPAL DO SECRETÁRIO, SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

6/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 386/2024

PORTARIA Nº 386/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA, 

LOCALIZADA NO DISTRITO DE BELA VISTA, ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANA JANAYLLY FALCÃO DE VASCONCELOS, cadastrada no CPF Nº 026.838.463-04, 

portadora do RG Nº 2003028124850 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA 

ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. BENTO PEREIRA, localizada no DISTRITO DE BELA VISTA, zona 
urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta 
o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 387/2024

PORTARIA Nº 387/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Tianguá, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, no uso de suas 
atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO o afastamento definitivo do(s) servidor(es) público(s) municipal(is) por motivos 
rescisórios;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o (s) desligamento do(s) referido(s) servidor(es) do 
quadro de pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(s) referido(s) servidor(es) público(s) municipal(is) abaixo relacionado(s):

SERVIDOR(A) FUNÇÃO SECRETARIA DATA

MOTIVO DO 

AFASTAMENT

O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

7/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA DO 

CARMO 

MADEIRA 

VIEIRA

SERVIÇOS 

GERAIS

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

20/05/20

24

APOSENTADO

RIA

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre o(s) servidor(es) referido(s) no artigo anterior 
e o Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente 
data.

Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
ao(s) servidor(es) exonerado(s), considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a 
presente data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  
Finanças e/ou Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta 
bancaria, sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento 
das determinações legais quanto a matéria.

Art. 4º - Determinar que a Secretaria, onde era(m) lotado(s) o(s) referido(s) servidor(es) mencionado(s) no 
artigo primeiro desta portaria, receba(m) via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços 
na lacuna que será deixada com a saída do mesmo servidor.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
388/2024

PORTARIA Nº 388/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA ARTICULADORA DE EQUIPES.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 862/15 
de 26/02/2015; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA GEOVANNA BORGES DA SILVA, portadora do RG N° 2008915325-6 

SSP/CE, cadastrada no CPF Nº 077.049.793-45, de exercer as funções do cargo de ARTICULADORA DE 

EQUIPES, SÍMBOLO DAS-III, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, cargo 
de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

8/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 389/2024

PORTARIA Nº 389/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO 

ROMÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO ARATICUM, ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar TATIANE DAVI COELHO, cadastrada no CPF Nº 840.785.453-00, portadora do RG Nº 

95028017800 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-V, 

da E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO , localizada no SÍTIO ARATICUM, zona rural do município de Tianguá, 
nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas 
pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024 , que estabelece a 
Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de junho de 2024.

    

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 390/2024

PORTARIA Nº 390/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 

EM SUBSTITUIÇÃO À ANTÔNIA LUCIANA RIBEIRA SALES, QUE SE 

ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

9/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02 
de 11/11/02 e Lei Municipal Nº 1.254/20 21/02/2020; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DEID JÚNIOR DO NASCIMENTO, portador do RG Nº 98028121385 SSP/CE, cadastrado 

no CPF Nº 948.147.163-20, para exercer as funções do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, 

SIMBOLOGIA DAS-III, cargo de provimento em comissão, integrante do Município de Tianguá -CE, para 
CUMPRIR O PERÍODO DE LICENÇA DA SERVIDORA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 05 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
391/2024

PORTARIA Nº 391/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA DA CASA DO IDOSO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 853/14, 
de  de 11/12/2014 e Lei Municipal Nº 1080/17, de 11/12/2017 com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LEILA NOGUEIRA DA SILVA, portadora do RG Nº 2016262088-2 SSP/CE, cadastrada 

no CPF Nº 693627183-91, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA DA CASA DO IDOSO,

SÍMBOLO DAS-II, da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 05 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
392/2024

PORTARIA Nº 392/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

10/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

NOMEIA ARTICULADORA DE EQUIPES.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 862/15 
de 26/02/2015; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear HORTÊNCIA OLIVEIRA DE SOUZA , portadora do RG N° 2007533334-6 

SSDSP/CE, cadastrada no CPF Nº 075.254.653-52, para exercer as funções do cargo de ARTICULADORA 

DE EQUIPES, SÍMBOLO DAS-III, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, 

cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de 
Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 05 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 393/2024

PORTARIA Nº 393/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 804/14, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOÃO BOSCO GASPAR, portador do RG N° 95028005445 SSP/CE, cadastrado no 
CPF Nº 285.777.603-91, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

PATRIMÔNIO, SÍMBOLO DTS-II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 05 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO: 394/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

11/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 394/2024, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

DESIGNA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO 

ROMÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO ARATICUM, ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.656/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Designar ANA KESSYA TELES PORTELA, cadastrada no CPF Nº 801.527.323-49, portadora do 
RG Nº 96028029687 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR, da E.E.I.F. 

FRANCISCO ROMÃO , localizada no SÍTIO ARATICUM, zona rural do município de Tianguá, nos termos da 
Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à 
rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial 
dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Fica determinado que a docente acima mencionada, nomeada para exercer as funções do cargo 

de DIRETORA ESCOLAR, da E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO, conforme os termos do Artigo 1º desta 

portaria, não receberá quaisquer ônus de comissão, para a jornada de 200 horas, além da AMPLIAÇÃO 

DE CARGA HORÁRIA acrescida ao vínculo efetivo. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 395/2024

PORTARIA Nº 395/2024, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

NOMEIA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 804/14, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSÉ DELMONTIES DA SILVA ALENCAR, portador do RG N° 2003098037531 

SSP/CE, cadastrado no CPF Nº 316.316.223-15, para exercer as funções do cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, SÍMBOLO DTS-II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

12/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - PORTARIAS
- PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 396/2024

PORTARIA Nº 396/2024, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

NOMEIA SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DO SECRETÁRIO DE 

AGRICULTURA.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de 11/11/02; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LUCIANE AGUIAR COSTA, portadora do RG N° 184847889 SSP/CE, cadastrada no CPF 

Nº 574.299.523-72, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DO 

SECRETÁRIO, SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, cargo de provimento em 
comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

13/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 617/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2024 15:29:48 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=635

14/14www.tiangua.ce.gov.br


